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ДУМА ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)21-1-40, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	19 августа 2013г.
	                                                                         № 1


	


ОТЧЕТ
 о результатах контрольного мероприятия по проверке  законности, результативности (эффективности и экономичности) использования средств местного бюджета, направленных в МКУ «Управление культуры»  Партизанского муниципального района в 2012 году
       (утвержден председателем ревизионной комиссии Партизанского муниципального района (протокол от 19.08.2013 № 1)

Основание проверки: нормативно - правовой акт от 14.12.2012 № 365 "Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района", план работы ревизионной комиссии Партизанского муниципального района  на 2013 год, распоряжение председателя ревизионной комиссии Партизанского муниципального района от 03.07.2013 № 1.

Предмет проверки: средства бюджета Партизанского муниципального района.
Объект проверки: муниципальное казенное учреждение «Управление культуры»  Партизанского муниципального района.
Срок проведения проверки: с 09 июля 2013 года по 16 августа                   2013 года. 
Проверка проводилась  выборочным  методом.
Цель проверки: Проверка законности, результативности (эффективности и экономичности) использования средств местного бюджета, направленных в МКУ «Управление культуры».  
Проверяемый период: 2012 год
Исполнитель: председатель ревизионной комиссии Партизанского района Беляева С.Ф.

Срок подписания акта: акт направлен в МКУ «Управление культуры» для ознакомления и подписания 14.08.2013 года и подписан начальником МКУ «Управление культуры» Мазильниковой Светланой Васильевной 15.08.2013 без замечаний.
1.Общая часть

Полное наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» Партизанского муниципального района, сокращенное наименование: МКУ «Управление культуры» ПМР, ИНН 2524001414, ОГРН 1022501025865, код участника бюджетного процесса 01423. Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение. Место нахождения и фактический адрес учреждения: 692962, Российская Федерация, Приморский край, Партизанский район, село Владимиро-Александровское, ул.Комсомольская, д.45а. 

МКУ «Управление культуры» действует на основании Устава муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Партизанского муниципального района (далее – Устава), утвержденного постановлением администрации Партизанского муниципального района Приморского края (далее – администрации района) от 25.11.2011 № 668 (в редакции постановления администрации района от 26.02.2013 № 158).

Собственником имущества учреждения является Партизанский муниципальный район. Учредителем является администрация Партизанского муниципального района (далее – Учредитель).

Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с действующим законодательством, печать, штампы и бланки со своим полным наименованием.

Учреждение является главным распорядителем бюджетных средств Партизанского муниципального района.

Финансирование МКУ «Управление культуры» осуществляется за счет средств бюджета Партизанского муниципального района (далее – бюджета района) на основании бюджетной сметы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
Имущество учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления и отражается на его самостоятельном балансе.

Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении, а также имущество, приобретенное учреждением по договору или иным основаниям, являются собственностью Партизанского муниципального района.

Цели деятельности учреждения:

1. Проведение единой культурной политики Российской Федерации в рамках координации деятельности учреждений культуры и дополнительного образования на территории Партизанского муниципального района.

2. Организация досуга и обеспечение жителей Партизанского муниципального района услугами культуры, создание условий для сохранения и реализации творческого потенциала населения, приобщение населения к любительскому искусству, развитие самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, развитие народного творчества, создание музеев района, содействие национально-культурному развитию народов и реализация мероприятий в сфере межнациональных отношений.

3. Осуществление государственной политики в области библиотечного обслуживания населения Партизанского муниципального района и создание необходимых условий для реализации права граждан на библиотечное обслуживание.

4. Формирование и хранение библиотечных фондов, предоставление их во временное пользование физическим и юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, обеспечение контроля за сохранностью и эффективным использованием фондов.
Положение об учетной политике утверждено приказом МКУ «Управление культуры»  от 29.12.2011 № 188 «О ведении учетной политики», изменения и дополнения в положение не вносились.
В соответствии с приказом МКУ «Управление культуры» от 29.12.2011 № 189 «О наделении должностных лиц муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Партизанского муниципального района правами подписи финансовых документов» и приказом от 29.02.2012 № 19 «Об изменении фамилии» предоставлено:

1. право первой подписи:

 - Мазильниковой Светлане Васильевне, начальнику МКУ «Управление культуры»;

- Землянуха Ольге Геннадьевне, заместителю начальника МКУ «Управление культуры»;

2. право второй подписи:

- Копрянцевой Татьяне Юрьевне, главному бухгалтеру МКУ «Управление культуры»;

- Цакун Ольге Владиславовне, заместителю главного бухгалтера МКУ «Управление культуры».
Положение об учетной политике утверждено приказом МКУ «Управление культуры»  от 29.12.2011 № 188 «О ведении учетной политики», изменения и дополнения в положение не вносились.
Проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений и обоснованность расходования бюджетных средств.
На 2012 год утверждены решением Думы Партизанского муниципального района Приморского края от 16.12.2011 № 280 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2012 год» (далее – решение о бюджете на 2012 год) бюджетные назначения по расходам в сумме 46515970,00 рублей. В результате внесенных изменений утверждены бюджетные назначения по доходам в сумме 245944,00 рублей, по расходам в сумме 73678267,62 рублей. Исполнение по доходам составило 245944,00 рублей, в том числе доходы от оказания платных услуг - 173944,00 рублей, прочие неналоговые доходы - 32000,00 рублей и прочие безвозмездные поступления в бюджеты районов – 40000,00 рублей.  Расходы производились в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета  29 декабря 2011  года и дополнительно выделенными бюджетными ассигнованиями на основании решений Думы Партизанского муниципального района, принятые: 08.06.2012 № 304, 10.08.2012 № 323, 14.09.2012 № 328, 26.10.2012 № 336, 30.11.2012 № 350, 28.12.2012 № 369в сумме 61975425,71 рублей. Результаты исполнения бюджетной сметы в разрезе разделов, подразделов, целевым статьям и видам расходов за 2012 год отражено в таблице № 1.
                                                                                              Таблица 1 (рублей)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Утверждено

бюджетных

ассигнований
	Исполнено
	% исп.
	Уд. вес

	1.
	Заработная плата             
	0801

0804
	4409900   4429900

4529900

Итого:
	001

001

001
	3741679,80      4192374,25        

4873014,15

12807068,20
	3741679,80      4192374,25        

4873014,15

12807068,20
	100,0

100,0

100,0

100,0
	 20,7


	2.
	Начисления на оплату труда
	0801

0804
	4409900   4429900

4529900

Итого:
	001

001

001
	1079572,02      1239583,59          1395766,43

3714922,04
	1079572,02      1239583,59          

1395766,43

3714922,04
	100,0

100,0

100,0

100,0
	6,0


	3.
	Прочие выплаты
	0801

0804
	4409900   4429900

4529900

Итого:
	001

001

001
	1020,00

449,03

840,00

2309,03
	1020,00

449,03

840,00

2309,03
	100,0

100,0

100,0

100,0
	0,1

	4. 
	Услуги связи
	0801

0804


	4409900

4429900

4529900

Итого:
	001

001

001
	41625,41

43516,23

55302,40

140444,04
	41625,41

43516,23

55302,40

140444,04
	100,0

100,0

100,0

100,0
	0,2

	5.
	Транспортные услуги
	0801

0804
	4409900

4429900

4529900

Итого:
	001

001

001
	21160,80

17452,64

24522,00

63135,44
	21160,80

17452,64

24522,00

63135,44
	100,0

100,0

100,0

100,0
	0,1

	6.
	Коммунальные услуги
	0801

0804


	4409900

4429900

4529900

Итого:
	001

001

001


	1274277,08

517476,08

67812,82

1859565,98
	1274277,08

517476,08

67812,82

1859565,98
	100,0

100,0

100,0

100,0
	3,0

	7.
	Арендная плата за пользование имуществом
	0801
	4409900

Итого:
	001


	96000,00

96000,00
	96000,00

96000,00
	100,0

100,0
	0,1

	8.
	Работы, услуги по содержанию имущества
	0801

0804
	4409900

4429900

7950008

4529900

Итого:
	001

001

001

001


	10708,10

19719,74

61600,00

52615,00

144642,84
	10708,10

19719,74

41149,15

52615,00

124191,99
	100,0

100,0

 67,5

100,0

 86,2
	0,2

	9.
	Прочие работы и услуги
	0801

0804
	4409900

4429900

7950006  4529900

Итого:
	001

001

001

001
	309176,88        143394,89           277853,88        139880,82

870306,47
	309176,88        143394,89           277853,88        139880,82

870306,47
	100,0     100,0      100,0     100,0

100,0
	1,4

      

	10.
	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям
	0702
	4230002

4239901

4239902

4539901

7950003

7950008

Итого:
	611

612

612

611

612

612
	8613000,00

615936,20

45000,00

7764463,80

130000,00

62470,00

17230870,00
	8613000,00

615936,20

45000,00

7764463,80

130000,00

40711,17

17209111,17
	100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

65,2

99,9
	27,8

	11.
	Прочие расходы
	0801

0804
	4409900

4429900

7950009

4529900

Итого:
	001

001

001

001


	153849,00

94691,00

16000,00

38612,00

303152,00
	153849,00

94691,00

16000,00

38612,00

303152,00
	100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
	0,5

	12.
	Увеличение стоимости основных средств
	0801

0804
	4400200

4409900

4429900

5221107

7950006

7950009

4529900

Итого:
	001

001

001

003

001

001

001


	61000,00

12205,00

60261,95

18184880,00

17362146,12

180000,00

8824,00

35869317,07
	61000,00

12205,00

60261,95

7078837,00

16807556,89

180000,00

8824,00

24208684,84
	100,0

100,0

100,0

38,9

96,8

100,0

100,0

67,5
	39,0

	13.


	Увеличение

стоимости материальных запасов
	0801
	4409900

4429900

7950009

4529900

Итого:
	001

001

001

001


	110925,91

67280,60

5000,00

393328,00

576534,51
	110925,91

67280,60

5000,00

393328,00

576534,51
	100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
	0,9

	
	Итого по учреждению
	
	
	
	73678267,62
	61975425,71
	84,1
	100


По данным таблицы можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в  общей сумме расходов составляют расходы: по заработной плате 20,7%,   увеличению стоимости основных средств 39,0 % , начислениям на оплату труда 6,0 %, безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям 27,8 % (субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и субсидии бюджетным учреждениям на иные цели.

Проверка организации и состояния бухгалтерского учета и отчетности
Бухгалтерский учет в 2012 году в МКУ «Управление культуры» осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – 129-ФЗ от 21.11.1996г.) и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Приказ от 01.12.2010 № 157н)  

Бюджетная отчетность в 2012 году составлялась в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция 191н). В МКУ «Управление культуры»  в нарушение  п.55 Инструкции 191н в отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета   (ф. 0503127) за январь 2012 года в разделе 2 «Расходы бюджета» в показатель «Утвержденные бюджетные назначения» не включены субсидии бюджетным учреждениям на иные цели в сумме 692870,00 рублей:  утверждено решением о бюджете на 2012 год - 46515970,00 рублей, указано в ф.0503127 – 45823100,00 рублей. Также в ф.0503127 за май, июнь 2012 года не заполнены утвержденные бюджетные назначения и фактическое исполнение в разделе 1 «Доходы бюджета».

Проверка операций по движению средств в органах казначейства
МКУ «Управление культуры» в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю  на расчетном счета 40204810500000000021 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю в 2012 году  открыты лицевые счета: 

- 0320301423 – л/счет получателя бюджетных средств;

- 0420301423 – л/счет администраторы доходов;

- 0120301423 – л/счет главного распорядителя бюджетных средств.
Аналитический учет по  счету 120110 ведется в разрезе каждого счета в журнале операций с безналичными денежными средствами.

Учет операций по счету 120110 ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами.
Расчеты с безналичными денежными средствами проверены сплошным методом. Начальное и конечное сальдо  журнала операций «С  безналичными денежными средствами» по счетам 130405 «Расчеты по платежам в бюджет с финансовыми органами», 120110 «Денежные средства учреждения на счетах» и обороты журнала операций соответствуют выпискам ОФК. Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Проверка расчетов по оплате труда

Заработная плата работников МКУ «Управление культуры» в 2012 году устанавливалась в соответствии с Постановлением администрации Партизанского муниципального района от 31.10.2011 № 566 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Партизанского муниципального района», приказом МКУ «Управление культуры» от 19.12.2011 № 172 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление культуры» Партизанского муниципального района» (далее – приказ МКУ «Управление культуры от 19.12.2011 № 172), штатными расписаниями, утвержденными приказами от 29.12.2011 № 181, от 17.04.2012 № 46, от 03.05.2012 № 57, от 22.08.2012 № 105, от 03.10.2012 № 128, от 31.10.2012 № 138. В соответствии с изменениями, внесенными в штатные расписания приказами МКУ «Управление культуры» в течение 2012 года, годовой фонд оплаты труда составил 11729940,49 рублей. Фактическое исполнение  по заработной плате составило  12807068,20 рублей, что превысило годовой фонд на 1077127,10 рублей или 8,4%. 
Данное превышение годового фонда оплаты труда объясняется:
1) 580081,19 рублей - выплата окончательного расчета  работникам, увольняемым из МКУ «Управление культуры» в связи с созданием муниципальных казенных учреждений «Районный дом культуры» Партизанского муниципального района и «Районная межпоселенческая библиотека» Партизанского муниципального района; 
2) 18223,22 рублей – компенсационные выплаты за неиспользованный дополнительный отпуск увольняемым работникам;
3) 20289 рублей – оплата за совмещение на период отпуска основного работника (сторожа, уборщицы);

4) 192227,69 рублей – стимулирующая выплата по итогам работы за 2012 год (приказ МКУ «Управление культуры» от 29.12.2012 № 166);
4) 266306,00 рублей - выплата материальной помощи работникам в связи с празднованием «Дня работников культуры» и «Нового года».

Выплату материальной помощи в сумме 266306,00 рублей необходимо признать неэффективными расходами. К материальной помощи относятся выплаты, которые не связаны с выполнением получателем трудовой функции и направлены на удовлетворение его социальных потребностей, обусловленных возникновением трудной жизненной ситуации или наступлением определенного события. Выплаты в связи с празднованием «Нового года» и «Дня работников культуры» необходимо отнести к стимулирующим выплатам и включить в фонд оплаты труда.  
В целом по учреждению фонд оплаты труд формировался с нарушением п.6.3 приказа МКУ «Управление культуры» от 19.12.2011 № 172, т.е. согласно штатного расписания на 01.01.2012 года доля, приходящаяся на стимулирующие выплаты составила 22,3, согласно штатного расписания на 01.11.2012 года – 23,9%, что менее 30% от фонда оплаты труда.

При начислении надбавки за выслугу лет допущено нарушение п.4.6 приказа МКУ «Управление культуры» от 19.12.2011 № 172,  так как не учитывался период прохождения военной службы и сумма недоначисленной заработной платы составила 21593,45 рублей.

Трудовые книжки ведутся в нарушение «Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003г. № 225 «О трудовых книжках» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.05.2008г. № 373) и «Инструкции по заполнению трудовых книжек», утвержденной постановлением Минтруда РФ от 10.10.2003 № 69 «Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек».

Проверка расчетов с подотчетными лицами, направления работников в служебные командировки и соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций

МКУ «Управление культуры» обеспечивает организацию ведения кассовых операций, установленных «Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п). 

Лимит остатка наличных денежных средств в кассе установлен приказом МКУ «Управление культуры» от 29.12.2011 № 186 в сумме 1010,00 рублей.
Лист кассовой книги 0310004, оформляемой с применением технических средств, распечатывается на бумажном носителе в конце рабочего дня в двух экземплярах, брошюруются и пронумеровываются за каждый месяц. В 2012 году оборот денежных средств по счету 120130 составил 6297646,55 рублей.

В нарушение п.6 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 при направлении работника в командировку не оформляется служебное задание (форма Т-10а).

Проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами

По итогам 2012 года дебиторская задолженность в МКУ «Управление культуры»  составила 57357,15 рублей, в том числе: услуги связи – 12179,86 рублей, коммунальные услуги – 29358,96 рублей, ГСМ – 15818,33 рубль. Кредиторская задолженность в учреждении отсутствует. По сравнению с 31 декабря 2011 года дебиторская задолженность по учреждению увеличилась на 122,60 рублей.
Проверка учета основных средств и материальных ценностей
Учет основных средств в МКУ «Управление культуры» в 2012 году осуществлялся в соответствии с 129-ФЗ от 21.11.1996г. По состоянию на 31.12.2011 года по данным бухгалтерского учета балансовая стоимость основных средств составляла 7207236,18 рублей. В течение 2012 года поступило основных средств на сумму 493799,50 рублей, в том числе приобретение библиотечного фонда, компьютерной техники, производственно-хозяйственного инвентаря – 411127,95 рублей, спонсорская помощь - 42480,00, библиотечный фонд в дар – 16930,80 рублей, пошив костюмов -  21260,75 рублей, передано основных средств – 2000,00 рублей. Выбыло основных средств на сумму 4865684,55 рублей, в том числе передано МКУ «РДК» ПМР и районной муниципальной библиотеке 4769909346 рублей, списано 95775,09 рублей. По состоянию на 31.12.2012 года балансовая стоимость основных средств составила 7605260,59 рублей.

На счете 010600 «Вложение в нефинансовые активы» ведется учет вложений (инвестиций) в объеме фактических затрат учреждения в строительство Районного центра детского творчества. По состоянию на 31.12.2012 года сумма вложений составила 119690783,22 рублей, в том числе в 2012 году 23797556,89 рублей в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными с ООО «Луч» от 09.10.2012 № 0120300000612000021-0129681-01   на сумму 18397348,01 рублей и с ООО «Эко Плюс» от 04.10.2012 № 0120300000612000010-0129681-03 на сумму 5400208,88 рублей.

В соответствии с приказом МКУ «Управление культуры» от 21.12.2012 года № 157,1 проведена инвентаризация основных средств. По данным бухгалтерского учета в МКУ «Управление культуры» числится  основных средств на 15194239,94 рублей, излишков и недостач не выявлено.

На балансе МКУ «Управление культуры» числятся транспортные средства в количестве 6 единиц балансовой стоимостью 1166629,98 рублей.

В нарушение п.12 гл.3 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 года № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» путевые листы от 07.06.2012 и 13.06.2012 имеют номер 213, в нарушение п.5 статьи 9 Федерального Закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ  «О бухгалтерском учете» в путевой лист от 07.08.2012 № 272 в  показания спидометра при выезде и при возвращении в гараж внесены исправления, не подтвержденные подписями ответственных лиц, без указания даты внесения исправлений
Выводы:

В 2012 году исполнение МКУ «Управление культуры» по доходам составило 245944,00 рублей, по расходам 61975425,71 рублей.

МКУ «Управление культуры» в 2012 году были нарушены требования нормативно-правовых актов по составлению отчетности по исполнению бюджета, по ведению бюджетного учета, по применению новой оплаты труда:

- отчетность по исполнению бюджета составлялась в нарушение Инструкции 191н;

- при формировании фонда оплаты труда не соблюдается соотношение: до 70 процентов на оклады и компенсационные выплаты и не менее 30 процентов на стимулирующие выплаты;

- неэффективные расходы на заработную плату составили 266306,00 рублей;

- при начислении надбавки за выслугу лет сумма недоначисленной заработной платы составила 21593,45 рублей;

- трудовые книжки ведутся в нарушение Правила ведения трудовых книжек и Инструкции по заполнению трудовых книжек;

- при направлении работника в командировку не оформляется служебное задание (форма Т-10а);

- путевые листы ведутся в нарушение приказа от 18.09.2008 № 152.

По результатам проверки рекомендуется:
МКУ «Управление культуры» составление бюджетной отчетности, ведение бюджетного учета, формирование фонда оплаты труда и использование бюджетных средств привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов. 

Производить анализ расходования и контроль целевого использования средств на оплату труда, не допускать необоснованных выплат на заработную плату. 

Обеспечить контроль по составлению первичных бухгалтерских документов, первичные учетные документы принимать к учету оформленные согласно законодательства РФ. 

Расходование денежных средств, поступивших из бюджета Партизанского муниципального района производить в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Партизанского муниципального района.

Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева

